

Ⅲ 財務の概要

1. 資金収支計算書

資金収支計算書

平成30年4月 1日 から
平成31年3月31日 まで

(単位 円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	2,860,190,000	2,858,565,812	1,624,188
手数料収入	28,392,000	28,948,111	△ 556,111
寄付金収入	12,591,000	14,630,700	△ 2,039,700
補助金収入	362,784,000	366,313,917	△ 3,529,917
国庫補助金収入	362,629,000	366,160,000	△ 3,531,000
地方公共団体補助金収入	155,000	153,917	1,083
資産売却収入	1,009,381,000	1,009,879,111	△ 498,111
付随事業・収益事業収入	644,684,000	638,645,133	6,038,867
受取利息・配当金収入	8,062,000	7,933,609	128,391
雑収入	154,617,000	159,571,374	△ 4,954,374
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	718,867,000	776,694,710	△ 57,827,710
その他の収入	135,599,000	137,105,724	△ 1,506,724
資金収入調整勘定	△ 833,643,000	△ 839,749,008	6,106,008
前年度繰越支払資金	3,220,448,034	3,220,448,034	
収入の部合計	8,321,972,034	8,378,987,227	△ 57,015,193
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	2,225,312,000	2,217,901,674	7,410,326
教育研究経費支出	834,435,000	807,310,994	27,124,006
管理経費支出	555,455,000	545,396,778	10,058,222
借入金等利息支出	26,073,000	26,072,008	992
借入金等返済支出	189,540,000	189,540,000	0
施設関係支出	563,000	562,518	482
設備関係支出	35,321,000	28,835,978	6,485,022
資産運用支出	1,100,001,000	1,100,000,099	901
その他の支出	249,775,000	248,189,727	1,585,273
[予備費]	(0)		0
資金支出調整勘定	△ 235,447,000	△ 221,688,292	△ 13,758,708
翌年度繰越支払資金	3,340,944,034	3,436,865,743	△ 95,921,709
支出の部合計	8,321,972,034	8,378,987,227	△ 57,015,193

2. 事業活動収支計算書

事業活動収支計算書

平成30年4月 1日 から
平成31年3月31日 まで

(単位：円)

		科 目	予 算	決 算	差 異	
教育活動収入の部	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	2,860,190,000	2,858,565,812	1,624,188	
		手数料	28,392,000	28,948,111	△ 556,111	
		寄付金	12,591,000	14,630,700	△ 2,039,700	
		経常費等補助金	362,784,000	366,313,917	△ 3,529,917	
		国庫補助金	362,629,000	366,160,000	△ 3,531,000	
		地方公共団体補助金	155,000	153,917	1,083	
		付随事業収入	644,684,000	638,645,133	6,038,867	
		雑収入	156,065,000	162,238,977	△ 6,173,977	
		教育活動収入計	4,064,706,000	4,069,342,650	△ 4,636,650	
		教育活動支出の部	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算
人件費	2,221,751,000			2,213,213,446	8,537,554	
教育研究経費	1,146,281,000			1,120,459,138	25,821,862	
管理経費	659,118,000			647,864,708	11,253,292	
徴収不能額等	0			0	0	
教育活動支出計	4,027,150,000			3,981,537,292	45,612,708	
教育活動収支差額			37,556,000	87,805,358	△ 50,249,358	
教育活動外収入の部	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
		受取利息・配当金	8,062,000	7,933,609	128,391	
		その他の教育活動外収入	52,000	2,885	49,115	
	教育活動外収入計		8,114,000	7,936,494	177,506	
	教育活動外支出の部	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
			借入金等利息	26,073,000	26,072,008	992
その他の教育活動外支出			65,000	8,979	56,021	
教育活動外支出計		26,138,000	26,080,987	57,013		
教育活動外収支差額			△ 18,024,000	△ 18,144,493	120,493	
経常収支差額			19,532,000	69,660,865	△ 50,128,865	
特別収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
		資産売却差額	0	2,387	△ 2,387	
		その他の特別収入	1,717,000	1,779,901	△ 62,901	
	特別収入計		1,717,000	1,782,288	△ 65,288	
	事業活動支出の部	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
			資産処分差額	58,187,000	53,416,033	4,770,967
その他の特別支出			0	0	0	
特別支出計		58,187,000	53,416,033	4,770,967		
特別収支差額			△ 56,470,000	△ 51,633,745	△ 4,836,255	
〔予備費〕			(0)		0	
基本金組入前当年度収支差額			△ 36,938,000	18,027,120	△ 54,965,120	
基本金組入額合計			△ 175,637,000	△ 153,591,010	△ 22,045,990	
当年度収支差額			△ 212,575,000	△ 135,563,890	△ 77,011,110	
前年度繰越収支差額			△ 3,316,341,303	△ 3,316,341,303	0	
基本金取崩額			0	0	0	
翌年度繰越収支差額			△ 3,528,916,303	△ 3,451,905,193	△ 77,011,110	
(参考)						
事業活動収入計			4,074,537,000	4,079,061,432	△ 4,524,432	
事業活動支出計			4,111,475,000	4,061,034,312	50,440,688	

事業活動収支各種比率（経年比較）

比 率	平成28年度決算	平成29年度決算	平成30年度決算
人件費比率	54.98%	55.46%	54.28%
人件費依存率	78.50%	76.30%	77.42%
教育研究経費比率	27.33%	29.31%	27.48%
管理経費比率	15.58%	17.75%	15.89%
借入金等利息比率	0.82%	0.77%	0.64%
補助金比率	9.97%	8.61%	8.98%

3. 貸借対照表

貸借対照表

平成31年 3月31日

(単位 円)

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固 定 資 産	14,946,101,755	15,310,142,814	△ 364,041,059
有形固定資産	12,998,032,380	13,448,958,503	△ 450,926,123
土地	6,801,359,328	6,859,075,180	△ 57,715,852
建物	5,316,354,520	5,659,834,505	△ 343,479,985
その他の有形固定資産	880,318,532	930,048,818	△ 49,730,286
特 定 資 産	1,704,970,000	1,604,970,000	100,000,000
第3号基本金引当特定資産	110,970,000	110,970,000	0
退職給与引当特定資産	394,000,000	394,000,000	0
減価償却引当特定資産	1,200,000,000	1,100,000,000	100,000,000
その他の固定資産	243,099,375	256,214,311	△ 13,114,936
流 動 資 産	4,194,465,308	3,911,501,497	282,963,811
現金預金	3,436,865,743	3,220,448,034	216,417,709
その他の流動資産	757,599,565	691,053,463	66,546,102
資産の部合計	19,140,567,063	19,221,644,311	△ 81,077,248

負債の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固 定 負 債	1,499,154,508	1,693,382,736	△ 194,228,228
長期借入金	970,580,000	1,160,120,000	△ 189,540,000
その他の固定負債	528,574,508	533,262,736	△ 4,688,228
流 動 負 債	1,217,234,739	1,122,110,879	95,123,860
短期借入金	189,540,000	189,540,000	0
その他の流動負債	1,027,694,739	932,570,879	95,123,860
負債の部合計	2,716,389,247	2,815,493,615	△ 99,104,368

純資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
基 本 金	19,876,083,009	19,722,491,999	153,591,010
第1号基本金	19,467,113,009	19,313,521,999	153,591,010
第3号基本金	110,970,000	110,970,000	0
第4号基本金	298,000,000	298,000,000	0
繰越収支差額	△ 3,451,905,193	△ 3,316,341,303	△ 135,563,890
翌年度繰越収支差額	△ 3,451,905,193	△ 3,316,341,303	△ 135,563,890
純資産の部合計	16,424,177,816	16,406,150,696	18,027,120
負債及び純資産の部合計	19,140,567,063	19,221,644,311	△ 81,077,248

財産目録

I 資産総額	19,140,567,063 円
内 基本財産	12,810,866,588 円
運用財産	6,329,700,475 円
収益事業用財産	0 円
II 負債総額	2,716,389,247 円
III 正味財産	16,424,177,816 円

区 分	金 額
資産額	
1 基本財産	
土地	70,599.646 m ² 6,557,716,075 円
建物	40,030.360 m ² 5,316,354,520 円
図書	162,783 冊 734,786,611 円
教具・校具・備品	33,914 点 142,860,452 円
その他	59,148,930 円
2 運用財産	
現金預金	3,436,865,743 円
その他	2,892,834,732 円
3 収益事業用財産	0 円
資 産 総 額	19,140,567,063 円
負債額	
1 固定負債	
長期借入金	970,580,000 円
その他	528,574,508 円
2 流動負債	
短期借入金	189,540,000 円
その他	1,027,694,739 円
負 債 総 額	2,716,389,247 円
正味財産(資産総額－負債総額)	16,424,177,816 円